Pax inter Turcos, & AEgyptios confirmatur, & Ade- 1492
 na & Tharsus restituuntur Cair-bego.

Similiter & Ladislaus Vngarus (*quem differentia causa sic voco, qui alias Casimiri Magni, regis Poloniae filius*) qui ducta Beatrice vidua Coruini ad regnum Vngaricum in locum Matthiæ euectus erat, pacem à Baiazete impetrat.

Iacuppus seu Iaguppes Aga, (*quod interpretatur Iacobus* 1493
capitanus nimirum Ianizarorum) cognomine Cadun-bassa (*quod sonat Eunuchus regis, & princeps*) cum suis Ianizaris, & aliquot copijs Turcicis, expugnato Dyrrachio Christianis in Croatia obuiat. Maximilianus enim Ericum cognomine seniorem, Ducem Brunsvicensem, tunc temporis principem 24. annorum, cum exercitu contra Turcos in Croatia, & vicinis regnis, latrocinijs omnia vastantes emiserat: Concurritur, & pugnatur acriter ad Sauum fl. Iacuppus victus in Thraciam fugit. Ericus victoriam reportat.

Franco-pani (*corrupié frange panis vocatus pro Franc-pani,* 1494
id est, Francicus Dominus, eò quod ex Francia oriundus) rebellis contra Ladislaum Vngariæ regem Iayzam vrbem occupat. Drencenus à Ladislao Vngaro missus, vrbé obsidet. Franco-pani implorat auxilium Turcicum. Iacuppus Aga ad-

*Ericus
Brunsu-
censis;*

ducit ingentes copias: Emericus Drancenus cum Vngarisi ei obuiam properat, sed Vngari cadunt: Emericus viuus captus in castra Iacuppi ducitur, cumque filij & fratris sui capita abscissa vidisset, catenis vincitus Adriapolim mittitur cum ingenti copia abscissarum narium, in signum victoriae Baizetii offerendarum.

Gemes al. Zizimus cum Romæ hactenus apud Pontificem fuisset saluo conducto instructus Neapolim ad Regem Galliæ Carolum VIII. mittitur, & in reditu, dum in itinere est Tarracinæ repentina morbo obrutus moritur. Aiunt ipsi venenum propinatum, instinctu, Alexandri VI. Pontificis, ne per Carolum Galliæ regem Baizetii restituatur, & Gallia Turcis arctius deuinciretur.

1497

Veneti qui pacem ad 25. annos cum Turcis inierant, & tributum soluebant, audientes nouam classem à Turcis in AEGÆO mari instrui, Legatos suos, quorum præcipuus Andreas Zancanus, Constantinopolim mittunt, scire cūpientes ad quid classis illa ad sinum Corinthiacum conueniat. Baizetis Bassæ respondent, eam classem nihil ad Venetos, pacem enim initam sanctè seruandam.

Aduersaria

Hoc anno D. Philippus Melanchton (al Schwarherdt) nascitur 16. Februarij, hora 7. pomeridiana Brettæ Palatinorum (Bretta est oppidum inter Rhenum, & Neccarum fl. ad limites Virtenbergicos 6. miliar. ab Heidelberg, ad scaturiginem Salze rini, (qui ferè sub Spira urbe in Rhenum se exonerat) non procul ab Haidelsheim, & Maulbron) patre Georgio Schwarherdt supremo armorum magistro, & matre Barbara Reuterinn. Corpore fuit parvus, pectore magnus, verè mulvisque, omnem doctrinam quasi vagam, & dissipatam collegit, & ad rectam rationem reuocauit, de quo D. Cœlichius:

Multi

Multa modis multis alij dant probra Philippo:

Et tamen à Christi parte Philippus erat.

Dixeris hunc Sancte clarum Pietatis olympum,

Doctrinæq; iubar nobile: verus eris.

Si quod in has dotes crimen malè prouidus error

Intulit, humanis casibus illa dabis.

Sapè ruina venit, quam nemo venire putarat:

Sapè nigrescit humus, que prius alba fuit.

Ludoicus Sfertia dux Mediolanensis, videns Papam 1498

Venetos, & Galliæ regem coniurasse, & Mediolanensem Auxiliū
ducatum vi querere, ad implorandum auxilium Turcicum Turcicum
adigitur, præcipue quia Germania intestinis motibus im- imploratur
plicata, & clam fauebat Venetis. Quapropter legatos ad
Baiazeſtem mittit, qui classem præparatam emittit, vt pote
cuiiens pacem cum Venetis rumpere, & Peloponnesum
sibi integrum subiucere, pariterque & Scander-bassam (*id est Alexandrum Principem*) qui terra Venetos adoritur, &
per Forum-Iulij ad Teruisum usque penetrat 4000. ca-
ptiuos capitali afficit suppicio ad Tiliauentum fl. & Vene-
tos non parum terret.

Classis Turcica in Peloponneso Methonem urbem Ion- 1499
ga obſidione domitam occupat: Corona ſponte deditio-
nem facit, territa exemplo Methonensium (*al. Modon, & Co-
ron* vocantur ha-*urbes*.)

Quia igitur Turca non tam auxilium ad fert Sfortiæ,
quam ſibi regnum ampliare ſtudet Peloponneso prorsus
domita: Ludoicus Sfertia, cum Friderico Rege Arrago-
niæ coniunctis viribus cum Gallo & pontifice præliatur:
victus autem in Germaniam fugit.

In his turbis Gemes veneno ſublatus dicitur, à qui-
busdam, ne videlicet nouas turbas excitaret.

Veneti verò non pacem, sed apertum bellum à Turcis inferri sententes, consentiente Pontifice classem instruunt, quæ Methonem recuperet. Huius classis Dux erat Antonius Grimanus.

Papa Alexander VI. & Augustinus Barbarigo Dux Venetus, noua tributa Turcica à suis poscunt, nouas preces, seu horas precum contra Turcos ordinant, nouam classem instruunt, quam Nicolao Pesar, & Ludoico Marcello committunt, videlicet 60. triremes, 20. onerarias naues, 50. celoces, & innumera viliora nauigia. Turca contra 100. triremes, 100. celoces, 20. naues onerarias emittit, quibus Peloponnesus vel tota tegitur: & insuper 100000. equites & pedites terra iter suum conficientes.

1500

Papa verò non tam Venetum bellum, quam suum & sui filij Valentini Borgiæ promotionem curans, Iubilæum proclamat, & præter tributum Turcicum, etiam 300000. ducatos à peregrinatoribus deuotis, Iubilæum coletibus colligit, & filium suum Valentimum hoc auro, & insuper ingenti milite instructum mittit ducem exercitus contra Ludoicum Sfortiam.

Borgiae

Borgias autem (*vulgo Cæsar-Borgias, eò quod ipsius symbolum, & intentum patris fuit, aut Cæsar, aut nullus*) nec Turcam, nec Papam, nec Sfortiam curans aut metuens genio indulget, & tributum à Christianis contra Turcos collectum dilapidat, vno die 100000. ducatos, lusu eum perdidisse perhibent, addito dicterio: *Malè quisit malè perdit.* Neque sanè mirum si filius patrizauit, & scortis lusoribusque fauit. Nam de Alexandro VI. Papa eius patre, noti sunt versus.

*Vendit Alexander Sacra menta, altaria, Christum
Emerat ille prius vendere iure potest.*

Item-

Item. *Pollitus cælum Romanus, & astra Sacerdos:
Per scelus & cades ad styga pandit iter.*

Item de filia eius:

*Conditur hoc tumulo Lucretia nomine, sed re
Thais, Alexandri filia, sponsa, nurus.*

Hoc 1500. anno iubilæo nascitur Carolus V. in Gano-^{Carolus V.}
dauo Flandriæ oppido, patre Philippo Archiduce Au-^{nascitur.}
striæ rege Hispaniæ, matre Iohanna regina Castiliæ, &
Arragoniæ die intercalari, seu Matthiæ prima, die Lunæ
mane hora 3. min. 40.

*Sena Quæter Lato Febr VI LVX Conficit astro
GanDavi ad CVnas Caro Le QuInte i Vas.*

17. Martij die Martis, qui Gertrudis 21. die post Caro-
lum Quintum nascitur Adrianopoli Solymanus, patre
Solymo prima hora meridiei; an verò ex filia Bosphorani
regis natus sit, circumstantiæ declarabunt.

Dum Turcico bello ita implicantur Veneti. & Papa 1501
genio & gulæ indulget (*post horas ordinarias ad preces, contra
Turcam institutas.*) Ludoicus Sfortia Mediolanensem du-
catum recuperat.

Veneti Antonium Grimanum amiralium, ut suspe-<sup>Grimanum
ctum proditorem ab officio remouent, & substituunt ei</sup>
Melchiorem Triuisanum, qui statim classem in Cephale-
niam insulam dicit, & per aliquot menses eius metropo-
lim horribiliter oppugnando quassat: verùm peste obor-
ta retrocedere cogitur, & quasi victus dolore animi ex-
stinguitur.

Benedictus Pisaurius successor Triuisani, auxilio Con-
salui Magni Pylum (*Nestoris patriam hodiè Giunco dictam*) ex-
pugnat, & Cephaleniam vi expugnatam suo duci Veneto
restituit.

1502

Veneti diuturno bello fræti, per Antonium Gritti legatum, donis maximis additis, pacem à Turcis impearant, & quidem perpetuandam.

Ladislaus Vngarus regno Galliæ inhians; cum Pontifice Alexandro agit, Beaticem repudiat, & auro placat, & dicit Annam ex Vasconum familia regia Galliæ oriundam, adeoque vnicam hæredem Gallici regni, cum Ludoico nulla soboles, sed spe frustratur.

1505

Turcici Bassæ periculosisimum bellum, cum Ismaële Persarum rege gerunt, quod Peucerus copiosius describit.

1510

Terræmotus ad certas, statasq; horas per 40. dies Constantinopolim admodum destruit. Concederunt enim templo, turres, 800. ædes, & bona pars muri vrbis, quin & 3000. (al. 13000.) homines perierunt. Hoc terræmotu post 40. dies finito Baizetes 8000. murarios Adrianopoli collectos, mittit, vt vrbem rediscient. Bassæ Turcici omnem culpam huius casus transtulerunt in Baizeten, quod à Mahometo propheta ita puniretur, eò quod non deleret Christianos. Hinc Corcuthes in Asiam mittitur ad sedandos motus intestinos, sed vincitur & post eum etiam Alibegus victus cæditur, donec tandem rebelles ipsi à Scacho Ismaële deleti.

*Filius pater
ers insidias
frustr.*

Interea Selymus Bassa Trapezuntis, Baizetus filius Euxinum traijcit, & Caphæ inscio patre vxorem ducit, filiam regis Præcopitarum Tatarorum: & instinctu noui socii à patre suo nouam prouinciam postulat, & ne repellam patiatur, ipsem ad patrem iter suscipit.

Baizetes suspectum habens postulatum filij, date ei Sangiacatum Semendriæ circa Albam-Græcam, & Adriapolii reliqua Constantinopolim properat, vt caput Imperij,

perij, & palatum regale præoccupet. Selymus patris 1511 fugam audiens prætendit se filium venire, & prius salutaturum patrem; postea Semandriam occupaturum. Quia verò nec hoc dolo aditum ad patrem inuenit, vi viam sibi quærere conatur. Baizetes podagra laborans ex lectica suos hortatur ad prælium. Præcopitæ Tatari cæduntur à Spachis. Selymus vulneratus Varnam fugit, & inde naui ad sotcerum suum. Hunc conatum ut bellici animi inditium Ianizari arripiunt, perteſi Philosophicorum studiorum Baizetis & Corcuthis (quemque antea Imperatorem elegerant in locum cuius donec pater venires) & totis viribus pro Selymo absente laborant, ne alius fratribus coronam arripiat. Ac proinde Acomathen à Baizete citatum intercipiunt in Chalcedone vrbe. Baizetes Ianizarorum intentum olfaciens, blandis verbis Acomathen monet, ut reuertatur in Amasiam, & citatus velocius, & callidius aduolet. Acomathes sentiens dolo rem agi, iram in patrem concipit, arma sumit, & Natoliam vi sibi subijcere conatur. Alemſciacum patruelē suum Iconio pellit: Legatos Baizetis naribus abſciſſis deformatos, sarcasmis diris dimittit, & nihil non crudele in patrem fuscipit.

*alter filius
contra pa-
trem.*

Corcuthes ex Magnesia ad patrem Constantinopolim currit, coronam anno 1491. promissam ex pacto poscit: Pater blandis verbis hunc sedat, & coronam paulo post tradendam dicit.

Ianizari Selymum Imperatorem voleant, callidè Baizetem accedunt, petunt ut vindicet iniuriam legatis ab Acomathe illatam, ducem sibi poscunt Selymum & nullum alium admittere volunt. Baizethes videns se in-

se intra sacrum & saxum hærere, per legatos Selymum vocat, venientem in gratiam recipit, & iubet vt frenet fratrem Acomathen.

Quia verò Selymus, non vt dux, sed Imperator, colitur à Ianizaris, & Mustapha Bassa nomine Ianizarorum Baizeten adit, & satis pro imperio poscit, vt corona Selymo tradatur: Baizetes clam corradit Thesauros Turci regni, nauem concendit, & Dimoticum vrbem ad Euxinum petere conatur. Corcuthes sibi metuens, & patrem fugere videns in Magnesiam refugit. Ianizari hoc audientes, reuocant suos socios, mittunt legatos, qui consensu Selymi clam agunt cum Archiatro Baizetis, cui nomen Hamon Iudæus, vt auro accepto Baizetem veneno tollat. Hamon auro inhians ægrotanti suo Sultano venenum loco medicamenti offert, & ita Baizetes in pago Chaphze, ad litus Euxini maris moritur ætatis 74. (al. 66. al. 76.) regni 31. salutis nostræ 1512. Mahometico 918. 9. Aprilis.

Baizetus
Mors.

Soboles

- | | | |
|--|--|---|
| <p>1. Sciansciacus al. Sinan Schach, al. Sciensciacus, al. Sciemscia quis in Cilicia pacate vivit, & suam morte intempestiva patrem in maximū luctu consecit, reliquit filios [Alemsciacum qui adolescens obiit.] Mahometē qui à Selymo suffocatus.</p> <p>2. N. filia Iacuppo Vsun-casanis filio copulata.</p> <p>3. Alemsciacus quis morbo extinctas reliquit filium Orchanem qui à Selymo strangulatus.</p> | <p>4. Acomathes qui in Amasia fuit, & est [Amurathen qui in Persiam à fratre occisa, reliquit duos filios] ad Schachum fugit, & eius filiam duxit.</p> <p>5. N. Vsigurlesi filio copulata.</p> <p>6. N. Dauidi Bassæ copulata.</p> | <p>7. Mahometes qui admodum delectabatur sociis, & comedius. Nam 1. parentem habita vivit aut Pirata, et que puerum Christianū dognauit, pro quo à patre pretescam velle recipit & pater non sentit filium suum esse. 2. Etiam ad fratrem Acomathen personat quis venit, habita Citharadi, & ad Valuas templi cum à fratre Elemeno-</p> |
|--|--|---|

DE IMPERATORIBVS. Selymus I.

37

Eleemosynam s. apertos accepisset, domum rediens epistolam fratrem misit. Et s. apertos, obijcens tenacitatem, qui tribus musicis tantum s. apertos donauerit. Sed in Venatione fatigatus Venerum loco Eini propinquatum sumvit. Exspiravit, relinquens enim filium, qui vocatur Zilebus.

8. Corcuthes al. Corcuthus quis patrisans in Castro Magnesia firbe tao tum in Minerue castri Versabatur, et insignis { N.
Philosophus fuit, reliquit tres filios impuberes { N.
9. Selymus al. Zelym, qui patris in regno successor iam dicto modo constitutus est secundum communem consensum scriptorum nostrorum. Eius filius Solymanus.

Imperatores Occidentis seu Germanici	{ Fridericus III. Maximilianus I. 1494. 25.
Pontifices	{ Innocentius VIII. 1484. 8. Alexander VI. 1492. 11.
Romani	{ Pius III. 1503. 26. Julius II. 1503. 9.
	} dies.

Electores { Iohannes Magnus 1486. 13. dictus Germanicus Cicero.
Brandeb. { Ioachimus I. 1499. 35. qui A. C. 1506. 27. April. fundavit
Academiam Francofordianam ad Oderam fl. Marchia nostra.

Fridericus Sapiens Elector Saxonius 1486. 38. qui anno 1501. fundavit Academiam VVitebergensem.

Americus Vesputius Lusitanus 1498. nouam terram exploravit, quam suo nomine Americam vocavit.

3. SELYMVVS primus. 7.

Tertius AEgyptum Selymus, Syriamq; subegit. 1512

Selymus eius nominis primus, filius Baizetis II. vir breuib; cruribus, promisso ventre, & proinde eques magis, *Ingenium* quam pedes commendabatur, facie subrotunda, sed & pallida, oculis prægrandibus feritate plenis, cogitabundus, primus barbam rasit (*ne videlicet à Bassis hoc illuc raperetur ut pater*) venationi deditissimus, temperantia prædecessores suos omnes superauit, & diligens lector fuit historiarum, Turcicè redditarum, præcipue bellorum Alexandri Mag-

gni, & Iulij Cæsaris, quorum ad exemplum suas quoque actiones instituere solitus fuit.

In ferijs paschatis Christianorum, seu ii. Aprilis à Ianizaris Imperator salutatus, & solenniter inauguratus, defunctum patrem solenni pompa, & largis lacrymis (*par-rividium ut calet*) sepelit: militibus stipendia auget, & honoraria largissima distribuit: Hamonem Iudæū patris Archiatrum gladio ferit, dicens: Tollendus est Sultanicida, ne & me tollat veneno, si maiore vi pecuniæ corrumpatur.

*AEmule
tolluntur.*

Mox in Asiam traiicit Acomathen fratrem ut tollat; Quia verò ipsum audit in Caramaniam fugisse, Prusæ subsistens, fratrum filios, hinc inde collectos, suffocat.

*Fratrici-
dia.*

Corcuthum in Magnesia quærit, antè exortum Solis, vt in lecto obruat eum. Audiens verò eum aufugisse eius filios adolescentes optimæ indolis suffocat, & per 15. dies exploratores emissos expectat, postea Prusam reuertitur. Corcuthes autem fugerat in desertum, & latuerat in spelunca: cum verò famæ, & sitis eum cogeret exire, ab exploratore (*al. à venatore*) est comprehensus, & Prusam deductus. Selymus Begum suum neruo instructum ei obuiam mittit, & iubet vt mortuum Prusam adducat. Begus ille in catenis vincitum Corcuthem incidit in oppido Eriegos, noctu eum obruit, & dormientem fuscitat, dicitque: Ecce hunc neruum dedit mihi frater tuus, ut te suffocem. Corcuthes territus respondet: Eia moriar, sed porrige prius calamum. & chartam, scribam epistolam, illam dabis fratri meo, cum meum cadauer ipsi offeres. Porrigitur quod petit: & pro sua eruditione, & eloquentia aliquot rithmos conserbit noctu ad lucernam, quibus ei obijcit Tyrannidem, & iustum iudicium D E l annunciat. Absolutam epistolam obsignat, & de collo suo suspendit, & iubet vt